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P ani P ro feso r B arbara  Jan iszew ska-M in
cer u rodziła  się 24 m arca  1930 r. w  B y d 
g o szczy 1. B y ła  có rką  znanego  bydgoskiego  
farm aceu ty  Jana Jan iszew skiego. W  1937 
r. rozpoczęła  naukę w  M iejskiej Szkole P o 
w szechnej p rzy  K ato lick im  G im nazjum  
Ż eńskim  w  B ydgoszczy, k ierow anym  przez 
W andę R olbieską. W  czasie okupacji n ie 
m ieckiej u częszczała  do n iem ieckiej szkoły  
8 -k lasow ej, tzw. H auptschule. Od m arca  1945 
r. kon tynuow ała  edukację w  III G im nazjum  i 
L iceum  H um anistycznym  w  B ydgoszczy  (ob.
V I LO ). W  1950 r. z łoży ła  egzam in  do jrza ło 
ści i rozpoczęła  stud ia h isto ryczne I stopnia 
n a  U niw ersy tecie  M ikołaja  K opern ika w  To
runiu . Po ich  ukończen iu  o trzym ała  sk ierow anie n a  stud ia h isto ryczne II stopnia 
n a  U niw ersy tecie  im. A d am a M ick iew icza w  P oznaniu , zakończone p racą  m ag i
ste rską pt. Osadnictwo wałeckie do 1525 roku.

P ierw szą p racę zaw odow ą B arbara  Jan iszew ska-M incer rozpoczęła  1 lu tego 
1955 r. w  W ojew ódzkim  A rch iw um  P aństw ow ym  w  Bydgoszczy. Już w cześn iej, 
w  1953 r., odby ła  m iesięczną p rak tykę studencką p odczas stud iów  h isto rycznych
0 specja lności archiw alnej w  Toruniu. W  grudn iu  1960 r. ob ron iła  p racę  dok to rską 
pt. Stronnictwo Polskie w Prusach Książęcych w latach 1603-1623, której p ro m o 
torem  b y ł prof. d r hab. K arol G órski, a recenzen tam i prof. prof. A dam  Vetulani
1 W ładysław  C zapliński.

Opracowano na podstawie materiałów udostępnionych przez córkę, prof. Elżbietę Alabru- 
dzińską.
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N a  początku  1961 r. p rzen io sła  się w raz  z m ężem  F ranciszk iem  M incerem , 
także h isto ryk iem , do W rocław ia , gdzie początkow o p racow ała  w  A rchiw um  m. 
W rocław ia  i W ojew ództw a W rocław skiego , a następn ie  od lipca  ja k o  adiunkt 
w  W yższej Szkole Pedagogicznej w  O polu. W  O polu  pozosta ła  ponad  6  lat. P ra
cu jąc n a  opolskiej W SP, w  1965 r. u zyskała  up raw nien ia  do k ie row an ia  sem ina
rium  m agistersk im . N a  po lecen ie M in isterstw a O św iaty  i S zkoln ic tw a W yższego 
opracow ała  w ów czas program  nauczan ia  p rzedm io tu  nauk i pom ocn icze h istorii, 
k tó ry  obow iązyw ał po tem  w  całej Polsce.

W  tym  czasie  rozpoczęła  rów nież  p race  nad  rozp raw ą h ab ilitacy jną pt. Rzecz
pospolita Polska w latach 1600-1603. W  roku  następnym  w raz  z  m ężem  p rzen io 
sła  się do Bydgoszczy. Jak  w spom inała: tu jednak zaczął się 9-letni okres prześla
dowań za poglądy polityczne. Bydgoski Komitet Wojewódzki PZPR nie pozwolił 
mi objąć stanowiska dyrektora Wojewódzkiego Archiwum Państwowego, na które 
zostałam powołana przez Naczelną Dyrekcję Archiwów Państwowych. P odjęła  
p racę  w  M uzeum  im. L. W yczółkow skiego  ja k o  starszy  kusto sz  i pozosta ła  tam  
do 1976 r. Podczas p racy  w  M uzeum  nie m ia ła  m ożliw ośc i kon tynuow an ia  badań  
nad  zaaw ansow aną ju ż  p racą  hab ilitacy jną, lecz pom im o trudności opub likow ała  
w tedy  szereg p rac popularnonaukow ych , in fo rm ato rów  m uzealnych , 2 0  scenariu 
szy  w ystaw  itp. O boje z m ężem  zostali odsun ięci od p racy  w  szkoln ic tw ie w y ż
szym . D opiero  w  1975 r., najp ierw  u zyskała  zezw olen ie n a  prow adzen ie  zajęć 
zleconych  w  W yższej S zkole P edagogicznej w  B ydgoszczy, a  w  1976 r. została  
za trudn iona n a  stanow isku  ad iunk ta w  Z ak ładzie P edagog ik i K u ltu ralno-O św ia
tow ej tej uczelni. R ozpoczynając pracę n a  uczeln i, k tó ra  n ie  p row adziła  k ierunku  
histo ria , za ję ła  się szeroko rozum ianą pedagog iką kultu ra lno-ośw iatow ą. P row a
dziła  za jęcia  z h isto rii ku ltu ry  i d iagnozow ania  po trzeb  ku ltu ra lnych . Tem atem  
p row adzonych  sem inariów  m agiste rsk ich  b y ła  rów nież  h is to ria  kultury. S topnio
w o w prow adza ła  n a  tym  k ie runku  faku lte t m uzealn ic tw o , ksz ta łcąc  k ilku  p rzy 
szłych p racow ników  m uzeów . O w ocem  w ielo le tn ich  badań  i dośw iadczeń  w  tej 
dziedz in ie by ł w ydany  w  1981 r. skryp t w ykorzystyw any  następn ie  w  dydaktyce 
p rzez  w iele po lsk ich  uczelni.

26 kw ie tn ia  1985 r. u zyskała  n a  U niw ersy tecie M iko łaja  K opern ika w  Toruniu 
stop ień  naukow y dok to ra  hab ilitow anego  w  oparciu  o pracę Rzeczpospolita Pol
ska w latach 1600-1603. (Narastanie konfliktu między Zygmuntem III a stanami). 
R ecenzen tam i by li prof. Z b ign iew  W ójcik , prof. M aurycy  H orn  i prof. Janusz 
M ałłek. Po za tw ierdzeniu  hab ilitac ji ob ję ła  stanow isko p rodziekana  W ydziału  
P edagogicznego  W S P  w  Bydgoszczy. W  1986 r. zostałam  m ianow ana docentem .

W  1988 r. ponow nie opuśc iła  B ydgoszcz i p rzen io sła  się z  m ężem  do W yż
szej Szkoły P edagogicznej w  Z ielonej G órze, k tó ra  u ruchom iła  k ierunek  historia .
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Pełniła tam funkcję kierownika Zakładu Historii Polski i Historii Powszechnej 
do XVIII wieku, a następnie także wicedyrektora Instytutu Historii. Prowadzi
ła zajęcia z historii powszechnej, nauk pomocniczych historii, z historii kultury 
i z edytorstwa. Dla kierunku germanistyka ze względu na biegłą znajomość języ
ka niemieckiego prowadziła wykłady z historii Niemiec.

W roku 1988 opublikowała wraz z mężem obszerną monografię Rzeczpospo
lita Polska a Prusy Książęce w latach 1598-1621. Publikacja otrzymała nagrodę 
Stowarzyszenia Autorów Polskich -  Książka roku 1989. W maju 1991 r. otrzyma
ła nominację na profesora nadzwyczajnego WSP w Zielonej Górze.

Tymczasem w Bydgoszczy wprowadzono już nie tylko kierunek historia, ale 
tutejszy Instytut Historii uzyskał uprawnienia nadawania stopiona naukowego 
doktora. Władze WSP w Bydgoszczy zwróciły się z propozycją powrotu do pracy 
na tej uczelni. W roku akademickim 1994/1995 podjęła pracę w Instytucie Histo
rii WSP, została kierownikiem Zakładu Nauk Pomocniczych Historii. Prowadziła 
nie tylko zajęcia z nauk pomocniczych historii i z historii nowożytnej Polski, lecz 
także z historii Niemiec i z dziejów obyczajowości, a obok seminarium magi
sterskiego prowadziła również seminarium doktorskie. W kręgu jej zaintereso
wań były szczególnie: historia Prus Książęcych w XVII wieku oraz dzieje Rze
czypospolitej w XVII stuleciu, zwłaszcza czasy panowania Zygmunta III Wazy, 
ponadto historia regionalna, stosunki polsko-niemieckie, historia kultury. Była 
niekwestionowanym autorytetem naukowym w dziedzinie historii, a zwłaszcza 
w zakresie dziejów społeczno-gospodarczych regionu kujawsko-pomorskiego.

22 lipca 1998 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej nadał Jej tytuł naukowy 
profesora zwyczajnego nauk humanistycznych.

We wrześniu 2000 r. Profesor Barbara Janiszewska-Mincer przeszła na emery
turę. Jeszcze przez 2 lata prowadziła zajęcia zlecone.

W lutym 2001 r. podjęła pracę na etacie w Wyższej Szkole Humanistyczno- 
Ekonomicznej we Włocławku. Pracowała tam na kierunku historia do 2007 r., 
prowadząc zajęcia z historii kultury, historii Niemiec, historii Europy i dziejów 
obyczajowości, a także seminaria licencjackie i magisterskie. Niestety kierunek 
historii został zlikwidowany.

Od października 2006 r. podjęła także pracę na kierunku europeistyka w Wyż
szej Szkole Menedżerskiej w Świeciu. Prowadziła wykłady ze społecznej historii 
Europy do czasu rychłej likwidacji kierunku.

W latach 2007-2016 była profesorem w Instytucie Kulturoznawstwa Wyższej 
Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy. Prowadziła wykłady z zakresu szeroko pojętej 
historii kultury i wiedzy o kulturze. Uczestniczyła w projektach badawczych na 
temat tożsamości regionalnej, historii kultury Bydgoszczy, dziejów szkolnictwa
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bydgosk iego , o raz stosunków  polsko-n iem ieckich . P row adziła  za jęcia  n a  specja l
nościach: zarządzanie ku ltu rą  o raz an im acja kultury. K ierow ała  sem inariam i d y 
p lom ow ym i n a  stud iach  licencjack ich  i m agistersk ich . B y ła  cen ioną recenzen tką 
p rac naukow ych. W yprom ow ała k ilk a  ko le jnych  roczn ików  studenckich . S w o
j ą  w ied zą  i dośw iadczeniem  naukow ym  w sp ie ra ła  p racow ników  A kadem ickiej 
P rzestrzen i K ulturalnej W S G  w  debatach  n a  tem at tożsam ości m iasta  i zw iązków  
B ydgoszczy  z k u ltu rą  regionalną.

P lonem  długoletn iej działa lności dydaktycznej by ło  ponad  400 p rac m ag i
stersk ich  i k ilkadziesią t licenc jack ich  nap isanych  pod  je j k ierunkiem . P rzew a- 
żaly  w śród  n ich  opracow ania  z dziedz iny  kultury, obyczajow ości, m uzealn ic tw a 
(w  tym  m edalierstw a) i h isto rii regionalnej.

Z e w zg lędu  n a  b ieg łą  znajom ość ję z y k a  n iem ieck iego  p row adziła  cykle w y 
k ładów  n a  U niw ersy te tach  w  V echcie i w  C ottbus. W ystępow ała z odczytam i 
w  M erseburgu  i W iedniu. U czestn iczy ła  w  sesjach  naukow ych  w  N iem czech.

B y ła  w ie lką  i oddaną m iło śn iczką B ydgoszczy, o fiarną  dzia łaczką T ow arzy
stw a M iłośn ików  M iasta  Bydgoszczy. B ydgoszczy  pośw ięc iła  w iele  publikacji, 
k tó re  ukazały  się n a  łam ach  w ydaw nic tw  T M M B , tj. „K ronik i B ydgosk iej” i „K a
lendarzu  B ydgosk iego” . K ilka  z n ich  m a  charak ter w spom nieniow y.

Jej dorobek  naukow y stanow i ponad  160 prac, w  tym  w iele syntez i m o n o 
grafii, za  k tóre o trzym ała  nag rody  m in istra  i w iele  nag ród  rek torsk ich . Z osta ła  
w yróżn iana  odznaczeniam i: Z asłużony  D zia łacz  K ultury  (1979), Z ło ty  K rzyż 
Z asług i (1983), Z a  zasług i d la  S tudenckiego R uchu  N aukow ego  (1984), K rzyż 
K aw alersk i O rderu  O drodzen ia  P olsk i (1986) i M edal K om isji E dukacji N aro d o 
w ej (1987).

P ro feso r B arbara  Jan iszew ska-M incer zm arła  4 m a ja  2019 r. P ogrzeb w raz 
z m szą  św. odbył się 9 m a ja  2019 r. n a  cm en tarzu  parafia lnym  n a  B ielaw ach  przy  
ul. W yszyńskiego  w  B ydgoszczy.

Jej córka, także h isto ryk , d r hab. E lżb ie ta  A labrudzińska, prof. U M K , kieru je 
K atedrą  D yplom acji n a  W ydziale N auk  o Polityce i B ezpieczeństw ie.

Bibliografia prac ogłoszonych drukiem
Dzieje gospodarcze Bydgoszczy w latach 1346-1772, [w:] Bydgoszcz -  histo

ria -  kultura -  życie gospodarcze, G dyn ia 1959, s. 136-149.
Instrukcja Jerzego Wilhelma dla posłów udających się na sejm warszawski 

w 1626 r ,  „K om unikaty  M azursko-W arm ińsk ie” 1959, n r  3/65, s. 292-303.
Otto von Groben -  przywódca opozycji stanów w Prusach Książęcych, „K o 

m un ika ty  M azursko-W arm ińsk ie” 1962, n r  1/75, s. 143-162.
Zwycięstwo opozycji pruskiej na konwokacjach landratów w latach 1615

1616, „K om unikaty  M azursko-W arm ińsk ie” 1963, n r  2/80, s. 233-252.
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Sejm krajowy Prus Książęcych w 1621 roku na tle walki stanów pruskich 
z elektorem Jerzym Wilhelmem, „Z ap isk i H isto ryczne” 1963, t. 28, z. 1, s.15-37.

Jan Lutkowic (Lutek) z Brzezia, P o lsk i słow nik  b iograficzny , t. 10, z. 46, B y d 
goszcz  1963, s. 443-445.

Sejm Krajowy Prus Książęcych w latach 1616-1618, „K om unikaty  M azu rsko 
-W arm ińskie” 1964, n r  4 /66, s. 425-455.

Dyskusja o procedurze sejmowej w latach 1596-1597, O polsk ie Tow arzystw o 
P rzy jac ió ł N auk , S praw ozdan ia W ydziału  I, 1965, s. 10-20.

Z dziejów bractwa kurkowego (strzeleckiego) w Bydgoszczy, cz. I  okres staro
polski, „Z eszy ty  N aukow e W S P  w  O polu” , H isto ria  V, 1965, s. 49-73.

Osadnictwo ziemi wałeckiej do początków XVI wieku, M ateria ły  Z achodn io 
pom orsk ie , t. 11, Szczecin  1965, s. 587-645.

Osadnictwo ziemi wałeckiej do początków XVI wieku, S p raw ozdan ia O po l
skiego T ow arzystw a P rzy jac ió ł N auk  (1956-1963), W rocław  1965, s. 21-23

Sejm Krajowy Prus Książęcych w latach 1616-1618, S praw ozdania O po lsk ie
go T ow arzystw a P rzy jac ió ł N auk , W rocław  1966, s. 13-15.

Osadnictwo polskie na Mazurach i Warmii do XVII wieku, „K w arta ln ik  N a 
uczycie la  O po lsk iego” 1966, 3-4 /31-32/, s. 21-23

Bydgoski proces o czary w 1638 roku, P race K om isji H istorii B T N , B ydgoszcz 
1966, s. 105-124.

Z dziejów bractwa kurkowego (strzeleckiego) w Bydgoszczy, cz. I I  lata 1772
1939, „Z eszy ty  N aukow e W S P  w  O polu” , H isto ria  V I, 1966, s. 3-39.

Działalność polityczna Jana Lutka z Brzezia, „Z eszyty  N aukow e W S P  w  O po
lu” 1967, n r  7, s. 57-82.

Z  dziejów  b rac tw  k urkow ych  n a  Ś ląsku (1286-1740), „K w arta ln ik  N au czy c ie
la  O polsk iego” , u r  2 /34 /1967 , s. 40-44.

Działdowo -  miasto i powiat, praca zbiorowa, recenzja, „Z ap isk i H isto rycz
n e ” 1968, n r  1, O lsztyn  1967, s. 84-89.

J. Małłek, Ustawa pruska 1566 o rządzie (Regimentsnottel), recenzja, „R ocz
n ik  O lsztyńsk i” 1968, Toruń 1967, s. 252-255.

Ważniejsze nabytki Działu Walki i Męczeństwa (1772-1948), w spó ln ie ze S ta
n isław em  B atorem , B ydgoszcz 1968.

Plakat międzywojenny, w spó ln ie ze S tanisław em  B atorem , B ydgoszcz 1968.
Wczoraj i dziś, w 50-rocznicę odzyskania niepodległości, w spó ln ie  ze S tan i

sław em  B atorem , B ydgoszcz 1968.
Ważniejsze nabytki Działu Walki i Męczeństwa (1772-1948), B iu letyn  In fo r

m acy jny  Z arządu  M uzeów , 1968, n r 76, s. 35-36.
Działalność polityczna Adama Kossobuckiego w sprawach pruskich w począt

kach XVIIwieku , „Z ap isk i H isto ryczne” 1969, t. 34, z. 3, s. 133-145.
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Nowa wystawa na 25-lecie PRL „Rozwój gospodarczy i terytorialny Bydgosz
czy w 25-leciu PRL” w Muzeum im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, B iu letyn  
In form acyjny  Z arządu  M uzeów , 1969, n r  84.

Adam Kossobucki, wojewoda mazowiecki, P olsk i słow nik  b iograficzny, t. 14, 
z. 62, B ydgoszcz 1969-1970, s. 112-114.

Rzeczypospolita Polska przed rokoszem Zebrzydowskiego 1600-1604, zarys 
p racy  hab ilitacy jnej, S praw ozdania O polskiego T ow arzystw a P rzy jac ió ł N auk , 
1967-1968, W rocław  1970, s. 8-12.

Bydgoszcz wyzwolona 1945, plakaty, ogłoszenia, zarządzania, gazety, B y d 
goszcz  1970.

Rozwój gospodarczy i terytorialny Bydgoszczy w 25-leciu PRL, B ydgoszcz 
1970.

Dział Historii Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w Muzeum im. L. Wyczół
kowskiego w Bydgoszczy, B iuletyn  In form acyjny  Z arządu  M uzeów , 1970, n r  89, 
s. 8 6 .

Sztandary PPR i PPS w zbiorach Działu Historii PRL, B iuletyn  In form acyjny  
Z arządu  M uzeów  1970, n r  89, s. 87.

Diabeł „Węgliszek” i czarownice, „K alendarz  B ydgosk i” 1970, s. 61-66.
Nabytki Działu Historii PRL w Muzeum im. L. Wyczółkowskiego w Bydgosz

czy, B iuletyn  In form acyjny  Z arządu  M uzeów  1971, n r  92, s. 38-40.
Kaźko Szczeciński -  władca grodu bydgoskiego, „K alendarz B ydgosk i” 1971, 

s. 126-130.
Historia w kuflu, „K alendarz B ydgosk i” 1972, s. 53-56.
Wystawa „Życie i nauka Mikołaja Kopernika” w Muzeum im. L. Wyczółkow

skiego w Bydgoszczy, B iuletyn Inform acyjny Z arządu M uzeów  1972, nr 101, s. 36.
Wystawa „Ruch ludowy w województwie bydgoskim w latach 1895-1949”, 

B iuletyn  Info rm acy jny  Z arządu  M uzeów , 1972, n r 103, s. 26.
Plakaty i afisze z lat 1945-1965 w zbiorach Oddziału Historycznego Muzeum 

im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, B iuletyn  Info rm acy jny  Z arządu  M uzeów , 
1972, n r 100, s. 94.

Pierwsze druki z wyzwolonej Bydgoszczy, Bydgoszcz w latach 1920-1970, M a
teria ły  z sesji popularno-naukow ej, B ydgoszcz 1972, s. 40-41.

Monografie miast i powiatów Warmii i Mazur, w spóln ie  z F ranciszk iem  M in- 
cerem , „K om unikaty  M azursko-W arm ińsk ie” 1972, n r  2-3 (116-117), s. 440-457.

Fabian Legendorf P olsk i słow nik  b iograficzny, t. 17, B ydgoszcz 1972, s. 1.
Sesja Kopernikowska w Muzeum im. L. Wyczółkowskiego w Bydgoszczy, B iu 

le tyn  In form acyjny  Z arządu  M uzeów , 1973, n r  106/107, s. 59.
Rękopisy XVII-wieczne w zbiorach Muzeum im. L. Wyczółkowskiego w Byd

goszczy, B iuletyn  In fo rm acy jny  Z arządu  M uzeów , 1973, n r  105, s. 92-93.
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Strzelnica bractwa kurkowego, „K alendarz  B ydgoski” 1973, s. 135-138.
W okresie staropolskim (XIV wiek do 1773r.), w spóln ie z F ranciszk iem  M in- 

cerem , [w:] Dzieje Szubina, pod  red. M. B iskupa, W arszaw a 1974, s. 21-72, część 
m onografii.

Bydgoszcz po wyzwoleniu w świetle „Wiadomości Bydgoskich”, „K ron ika 
B ydgoska” 1974, n r  4, s. 65-85.

Skarbowość i kultura Bydgoszczy w XVIII wieku, rejestry ekonomiczne miasta 
Bydgoszcz z lat 1742-1761, recenzja, „K ron ika B ydgoska” 1974, n r  4, s. 194-196.
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